
 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 59 – Rio Verde de Mato Grosso 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 

 

SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO ....................................................................................................... 7 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ...................................................... 8 

1.1. Caracterização Geral do Município .................................................................. 8 

1.2. Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 8 
[...]
apresentado no Quadro 5. 

Ano Número de Ligações Prediais no Ano 
Incremento Anual 

Em Número de Ligações Em (%) 

2015 505 3 0,60 

2016 558 53 10,50 

Média Anual do Período 28 5,55 
Fonte: SANESUL, 2016 

Quadro 5: Crescimento Anual do Número de Ligações Prediais. 

Os dados do Quadro 5 demonstram que no período de 2015 a 2016 o incremento médio 
anual do número de ligações prediais de esgoto alcançou 28 unidades. O menor 
incremento anual ocorreu no ano de 2015, onde foram executadas 3 novas ligações 
(0,60%). O maior incremento anual ocorreu no ano de 2016 com 53 novas ligações 
(10,50%).  

Na Figura a seguir está representado o padrão de ligação predial de esgoto adotado pela 
SANESUL, bem como as instruções para a sua execução. 



 
 

18 

 
Figura 4: Modelo Padrão de Ligação Predial de Esgoto adotado pela SANESUL e instruções 

gerais para sua execução. 

 Interceptores e Emissários 

Não existem interceptores e emissários no Sistema de Esgotamento Sanitário da Cidade 
de Rio Verde de Mato Grosso. 

 Estações Elevatórias de Esgoto 

O Sistema de Esgotamento Sanitário da Cidade de Rio Verde de Mato Grosso possui 
uma Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) / linha de recalque, uma Estação 
Elevatória de Efluente Tratado (EEET) e uma Estação Elevatória de Recirculação de 
Drenados. A distribuição das elevatórias / linhas de recalque, segundo o sistema, pode 
ser observada, a seguir, no Quadro 6. 

ES Rio Verde 

EEEB - Subsistema B 

EEET – Subsistema K 

EE Recirculação Drenados – Subsistema K 
Fonte: SANESUL,2016 

Quadro 6: Estação Elevatória de Esgoto por Sistema de Esgotamento Sanitário. 

A Figura a seguir apresenta a localização das elevatórias no SES existente. 



 
 

19 

 
Figura 5: Localização das elevatórias. 

As principais características da Estações Elevatórias e suas respectivas Linhas de 
Recalque são: 

 Estação Elevatória de Esgoto Bruto – EEEB Subsistema B 
Identificação: EEEB – Subsistema B 
Localização: Rua 31 de Março 

Coordenadas (UTM): 727.182,00 m E 7.907.436,00 m S 
Função: Recalque subsistema B para a ETE. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-autoescorvante 
Quantidade: 2 Bombas (1+1 reserva) 

Quantidade: 

Ano de Implantação: 1999 
Vazão média afluente (L/s): 4 

Vazão máxima (L/s): Não informado 
Marca: Gresco/Imbil 
Modelo: T4 / EP-03 

Vazão por CMB (L/s): 12,2 / 23,61 
Altura Manométrica (m); 12,47 
Potencia por CMB (CV): 7,5 

Rotor (mm): 248 / 279 
Rotação (rpm): 1350 / 1150 

Tipo de retenção de sólidos 
grosseiros: Cesto retentor 

Desarenador: Não possui 

Manipulação, armazenamento e 
destino final dos resíduos retidos: 

Limpeza do material gradeado é com auxílio de rastelo, 
material é armazenado em bombonas e posteriormente 

transportado para destinação no Aterro da Cidade. 



 
 

20 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 2,35 x 2,35 

Volume útil (m³): 9,94 
Altura útil (m): 1,80 

Entrada de energia: 220 V 
Características Quadro de Comando: Chave de nível tipo boia com acionamento remoto 

Abrigo de Quadro de Comando: Casa de alvenaria 
Características do Grupo Gerador: Não possui 

Telemetria / Automação: Sensor de nível ultrassônico 
Guarita: Não possui 

Fechamento da área: Muro com portão de acesso 
Urbanização: Rua interna em brita com calçada no entorno da elevatória. 

Ocorrência de Inundações: Não se encontra em área de inundação 

Linha de Recalque: 

Destino: ETE 
Material: PVC DeFoFo 

Diâmetro (mm): 250 
Comprimento (m): 1.242,50 

Observações: 

Construção Civil regular; 
Poço de Sucção regular; 
Não apresenta ocorrência de odor; 
Instalações elétricas e painéis bom estado; 
Iluminação interna; 
Portão e fechamento bom; 
Possui ponto de água; 
Não possui gerador; 
Tubulação, válvulas e conexões em bom estado; 
Bomba reserva instalada; 
Urbanização. 

Quadro 7: Estação Elevatória de esgoto bruto / Linha de Recalque. 

As Figuras 6 a 9, a seguir, apresentam as vistas desta elevatória e seus componentes. 



 
 

21 

 
Figura 6: Cesto Retentor. 

 
Figura 7: Entrada da EEEB. 



 
 

22 

 
Figura 8: Bombas e barrilete. 

 
Figura 9: Quadro de Comando 



 
 

23 

 Estação Elevatória de Efluente Tratado – EEET  
Identificação: EEET 
Localização: Rua Manoel Zanha 

Coordenadas (UTM): 726.834,51 m E 7.908.145,63 m S 
Função: Recalque do efluente tratado até o Rio Verde 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submersível 
Quantidade: Não informado 

Quantidade: 

Ano de Implantação: Não informado 
Vazão média afluente (L/s): Não informado 

Vazão máxima (L/s): Não informado 
Marca: Não informado 
Modelo: Não informado 

Vazão por CMB (L/s): Não informado 
Altura Manométrica (m); Não informado 
Potencia por CMB (CV): Não informado 

Quantidade 
Rotor (mm): Não informado 

Rotação (rpm): Não informado 
Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Não informado 

Desarenador: Não informado 
Manipulação, armazenamento e destino final dos 

resíduos retidos: Não informado 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): Não informado 

Volume útil (m³): Não informado 
Altura útil (m): Não informado 

Entrada de energia: Não informado 
Características Quadro de Comando: Não informado 

Abrigo de Quadro de Comando: Casa de alvenaria 
Características do Grupo Gerador: Não possui 

Telemetria / Automação: Não informado 
Guarita: Não possui 

Fechamento da área: Muro com portão de acesso 

Urbanização: Rua interna em brita com calçada no entorno das 
unidades. 

Ocorrência de Inundações: Não se encontra em área de inundação 

Linha de Recalque: 

Destino: Corpo receptor 
Material: Não informado 

Diâmetro (mm): Não informado 
Comprimento (m): Não informado 

Quadro 8: Estação Elevatória de Efluente Tratado / Linha de Recalque. 

 Estação Elevatória de Recirculação de Drenados 
Identificação: EE Recirculação de Drenados 



 
 

24 

Localização: Rua Manoel Zanha 
Coordenadas (UTM): 726.834,51 m E 7.908.145,63 m S 

Função: Recirculação do liquido drenado na caixa de areia para 
a entrada do desarenador 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submersível 
Quantidade: Não informado 

Quantidade: 

Ano de Implantação: Não informado 
Vazão média afluente (L/s): Não informado 

Vazão máxima (L/s): Não informado 
Marca: Não informado 
Modelo: Não informado 

Vazão por CMB (L/s): Não informado 

Quantidade 

Altura Manométrica (m); Não informado 
Potencia por CMB (CV): Não informado 

Rotor (mm): Não informado 
Rotação (rpm): Não informado 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Não informado 
Desarenador: Não informado 

Manipulação, armazenamento e destino final 
dos resíduos retidos: Não informado 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): Não informado 

Volume útil (m³): Não informado 
Altura útil (m): Não informado 

Entrada de energia: Não informado 
Características Quadro de Comando: Não informado 

Abrigo de Quadro de Comando: Casa de alvenaria 
Características do Grupo Gerador: Não possui 

Telemetria / Automação: Não informado 
Guarita: Não possui 

Fechamento da área: Muro com portão de acesso 

Urbanização: Rua interna em brita com calçada no entorno das 
unidades. 

Ocorrência de Inundações: Não se encontra em área de inundação 

Linha de Recalque: 

Destino: Desarenador 
Material: Não informado 

Diâmetro (mm): Não informado 
Comprimento (m): Não informado 

Quadro 9: Estação Elevatória de Recirculação de Drenados / Linha de Recalque. 

 Estação de Tratamento de Esgotos (ETE)  

A cidade de Rio Verde do Mato Grosso possui uma ETE construída, chamada ETE Rio 
Verde neste diagnóstico. 
  



 
 

25 

 ETE Rio Verde 

A ETE Rio Verde trata os efluentes provenientes do bairro Centro, e está localizada na 
região Noroeste próximo à área urbana, com acesso pela Rua Manoel Zanha e 
coordenadas 726.834,51 m E e 7.908.145,63 m S. O corpo receptor é o Rio Verde. 

A Figura a seguir mostra a localização da ETE Rio Verde. 

 
Figura 10: Localização ETE Rio Verde. 

A ETE Rio Verde é composta por uma unidade de tratamento preliminar, um Reator 
(UASB), um leito de secagem, uma elevatória de recirculação, uma caixa de areia, uma 
elevatória de efluente tratado e prédio administrativo com escritório e laboratório. A 
Figura 11 apresenta o croqui da ETE Rio Verde. 

As instalações possuem capacidade nominal de 10 L/s, com vazão média tratada em 
torno de 1,79 L/s no ano de 2016, sendo alimentada pela linha de recalque da EEEB 
Final, funcionando 24 h/dia.  

A ETE não se encontra em área inundável. De acordo com a equipe de operação da 
SANESUL, 100% do esgoto coletado é tratado na ETE Rio Verde. 



 
 

26 

 
Figura 11: Croqui da ETE Rio Verde. 

 Tratamento Preliminar 

O efluente bruto chega por recalque à ETE. O tratamento preliminar se inicia com 
gradeamento com espaçamento de 3,0cm para remoção de sólidos grosseiros. A 
limpeza das grades é manual com a utilização de rastelo e o resíduo retirado é 
encaminhado para o Aterro municipal. As grades apresentam boa condição de 
conservação. 

Na sequência do gradeamento existe um desarenador composto por 2 canais paralelos. 
A areia é removida através de manobras de válvulas de descarga de fundo e é 
direcionada para a caixa de areia. Este material também é encaminhado para o Aterro 
municipal. O líquido drenado da caixa de areia é recirculado através de bombeamento 
para o início do desarenador. 



 
 

27 

O tratamento preliminar é concluído com a calha Parshall de 3” destinada a medição de 
vazão dos despejos, bem como do controle de altura da lâmina Líquida na desarenação. 
A calha Parshall encontra-se em boas condições. 

A medição de vazão é realizada através de medidor de vazão ultrassônico. Foi 
observado em campo que o equipamento opera normalmente. 

De acordo com a equipe da SANESUL, esta unidade de tratamento preliminar está 
funcionando corretamente, inclusive o medidor de vazão. 

As Figuras de 12 a 14 a seguir apresentam vistas das instalações do tratamento 
preliminar. 

 
Figura 12: Vista geral tratamento preliminar. 

 
Figura 13: Gradeamento tratamento preliminar. 



 
 

28 

 
Figura 14: Calha Parshall. 

 Tratamento Primário 

O tratamento primário é composto por um Reator (UASB), de formato tronco-cônico e 
semienterrado. A vazão é distribuída de forma igualitária através de um tubo de 
distribuição interna. Esse tubo efetua a distribuição do efluente pela parte inferior 
ocasionando um fluxo ascendente no reator.  

O tratamento no UASB ocorre a partir da formação de grande quantidade de bactérias 
em ambiente anaeróbio, que são responsáveis pela decomposição da matéria orgânica. 
Após o tratamento, o efluente é bombeado pela Estação Elevatória de Esgoto tratado 
até um PV, a partir do qual é encaminhado por gravidade para o seu lançamento no Rio 
Verde. 

O processo de decomposição anaeróbia que ocorre dentro do reator, gera biogás. Todo 
esse gás produzido no processo será coletado e queimado através de um flare instalado 
no topo do UASB.  

As Figuras 15 e 16, a seguir, apresentam vistas do Reator Anaeróbio (UASB). 



 
 

29 

 
Figura 15: Reator Anaeróbio (UASB). 

 
Figura 16: caixa de distribuição (UASB). 

A Figura 17, a seguir, apresenta uma vista da EEET. 



 
 

30 

 
Figura 17: EE Final de Efluente Tratado (EEET). 

 Pós-Tratamento 

Não existe tratamento complementar ao UASB. 

 Desinfecção 

Não existe unidade de desinfecção dos efluentes nesta ETE. 

 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O excesso de lodo estabilizado no UASB é transportado através de tubulação em ferro 
fundido para o leito de secagem (Figura 18). O lodo seco é removido e encaminhado 
para o aterro municipal, a 15km da ETE. 

O líquido drenado dos leitos e da caixa de areia são encaminhados para a Elevatória de 
Recirculação, onde são bombeados para o início do tratamento através de bombas 
submersíveis. 



 
 

31 

 
Figura 18: Leito de Secagem. 

 Estruturas Auxiliares 

A ETE possui um prédio administrativo, que inclui um laboratório e sala administrativa. 
O prédio administrativo está em boa condição estrutural. 

A figura 19 apresenta uma vista do laboratório onde são realizadas análises como pH e 
sólidos sedimentáveis. 

 



 
 

32 

Figura 19: Prédio Administrativo. 

 Telemetria / Automação 

Não há qualquer tipo de telemetria.  

A medição de vazão de entrada na ETE é automática através da utilização de medidor 
ultrassônico de vazão, que segundo a equipe de operação da SANESUL opera 
normalmente. 

 Urbanização e Fechamento de área 

A ETE está implantada na área urbana, havendo vizinhança a uma distância de 40 
metros, e de acordo com os funcionários da SANESUL, não existe nenhum tipo de 
reclamação com relação a odor, ruído e sujeira. 

A extensão da área é de 4.000m², sendo suficiente para a ampliação das unidades de 
tratamento futuras. 

O fechamento está em bom estado de conservação, sendo de arame liso, portão de 
acesso para veículos e portão para acesso de pedestres. A ETE não conta com rua de 
acesso pavimentada, e a circulação entre as unidades de tratamento é feita através de 
passeio em concreto no entorno das unidades. A área está gramada e existem eucaliptos 
por toda extensão da cerca constituindo-se em uma barreira vegetal que reduz o impacto 
visual das instalações. 

A área é abastecida por serviço público de água potável e energia elétrica, e não está 
em local inundável. 

As Figuras 20 e 21, a seguir, apresentam a imagem do portão de acesso e rua interna, 
e o padrão de entrada de energia da ETE. 



 
 

33 

 
Figura 20: Portão de acesso e rua interna da ETE. 

 
Figura 21: Padrão de entrada de energia da ETE 

 Informações Operacionais 

A ETE Rio Verde possui uma vazão de projeto igual a 10 L/s, e operou no mês de outubro 
de 2016 com uma vazão média mensal de 2,03 L/s, ou seja, menos de 21% de sua 
capacidade nominal projetada. O Quadro 10 discrimina para os meses de novembro e 



 
 

34 

dezembro de 2015, e para os meses de janeiro a outubro de 2016, as vazões médias 
mensais de esgoto bruto tratadas na ETE.  

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2015 
Novembro 2,59 

Dezembro 1,69 

Média Mensal no Ano de 2015 2,14 

2016 

Janeiro 1,79 

Fevereiro 1,75 

Março 1,62 

Abril 1,90 

Maio 1,67 

Junho 1,72 

Julho 1,83 

Agosto 1,86 

Setembro 1,77 

2016 Outubro 2,03 

Média Mensal do Ano de 2016 1,79 

Média Mensal de Todo o Período 1,85 
Fonte: Dados operacionais SANESUL, 2016 

Quadro 10: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE do Sistema de Esgotamento 
Sanitário da Bacia Rio Verde. 

As vazões médias mensais de esgoto tratadas na ETE Rio Verde no período de 
novembro de 2015 a outubro de 2016 não tiveram uma variação significativa. 

 Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Rio Verde através da análise dos 
seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

 Para o Efluente da ETE: Cloretos, turbidez, sólidos sedimentáveis, DQO, 
DBO, Nitrogênio Amoniacal, Óleos e graxas, pH, temperatura e fósforo 
total.  

 Para as Águas do Corpo Receptor: Cianobactérias, cloreto, coliformes 
termotolerantes, condutividade, cor verdadeira, DBO, DQO, fósforo, nitrato, 
nitrito, nitrogênio amoniacal, oxigênio dissolvido, pH, sólidos dissolvidos e 
turbidez.  

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, tem como referência a 
Resolução CONAMA 357 de 17 de Março de 2005, CONAMA 397 de 03 de Abril de 
2008, CONAMA 430 de Maio de 2011, e a Deliberação CECA/MS nº 36, de 27 de junho 
de 2012 (Conselho Estadual de Controle Ambiental do Mato Grosso do Sul). 



 
 

35 

Os resultados das análises mensais elaboradas durante o ano de 2016 pela SANESUL 
para monitorar a qualidade do efluente da ETE Rio Verde e das águas do corpo receptor 
(Rio Verde) são mostrados no Quadro 11 e Quadro 12 respectivamente. 

Parâmetro 
Monitorado VMP 

Resultados/Data da Coleta das Amostras 

01/16 02/16 03/16 04/16 05/16 06/16 07/16 08/16 09/16 10/16 11/16 

pH 5 a 9 6,7 6,9 7,2 7,5 7,5 7,6 6,8 7,2 7,6 7,3 7,1 

DQO (mg/L) 106 104 117 101 91 137 - - - - 116 

DBO 120 (mg/L) 37 39 41 183 50 43 60 51 47 45 47 